

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 91 DEL 30/01/2024**

OGGETTO

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO URBANO DELLA SP.72 (VIA F.LLI CORRADINI) IN CORRISPONDENZA DEL CAMPO SPORTIVO DI BIBBIANO"- APPROVAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE CONTO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE.

Redattore: TERNULLO GIOVANNI MANLIO MARIA

RDP/RUP: LA MACCHIA MAURIZIO

Dirigente: GATTI AZZIO

Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1110 del 07/12/2022, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei "Lavori di messa in sicurezza di un tratto urbano della SP.72 (Via F.lli Corradini) in corrispondenza del campo sportivo di Bibbiano", concludente nell'importo complessivo di € 56.000,00 di cui € 42.371,15 per lavori (€ 40.708,39 soggetti a ribasso ed € 1.662,76 per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 13.628,85 per somme a disposizione, come dettagliato nel prospetto economico sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO	
IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA	€ 40.708,39
ONERI DELLA SICUREZZA	€ 1.662,76
A) IMPORTO LAVORI	€ 42.371,15
B) SOMME A DISPOSIZIONE	
CONTRIBUTO ANAC	€ 30,00
IVA SUI LAVORI IN APPALTO (22%)	€ 9.321,65
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI	€ 2.427,20
SPESE PER ASSICURAZIONI VERIFICATORE INTERNO	€ 350,00
SPESE TECNICHE PER INCARICHI PROFESSIONALI (C.S.E.)	€ 1.500,00
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 13.628,85
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 56.000,00

- con la medesima determinazione è stato affidato l'appalto dei lavori all'operatore economico Sali-Ver Srl., con sede legale in Via Boetti, 12 – 42124 Reggio Emilia (RE) - C.F./P.IVA 02421950359, quale offerente il ribasso percentuale del 2,00%, per un importo netto di € 41.556,98 di cui € 39.894,22 per lavori ed € 1.662,76 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta oltre all'IVA di legge del 22% per un importo complessivo lordo di € 50.699,52 come risulta dal seguente quadro economico, rimodulato a seguito dell'aggiudicazione:

	Importi progetto	Importi dopo gara
IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA	€ 40.708,39	€ 39.894,22

ONERI DELLA SICUREZZA	€ 1.662,76	€ 1.662,76
A) IMPORTO LAVORI	€ 42.371,15	€ 41.556,98
B) SOMME A DISPOSIZIONE		
CONTRIBUTO ANAC	€ 30,00	€ 30,00
IVA SUI LAVORI IN APPALTO (22%)	€ 9.321,65	€ 9.142,54
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI	€ 2.427,20	€ 2.427,20
SPESE PER ASSICURAZIONI VERIFICATORE INTERNO	€ 350,00	€ 350,00
SPESE TECNICHE PER INCARICHI PROFESSIONALI (C.S.E.)	€ 1.500,00	€ 1.500,00
RIBASSO E MINORE IVA	€ 0,00	€ 993,28
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 13.628,85	€ 14.443,02
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 56.000,00	€ 56.000,00

da cui si evince una economia di € 993,28 dovuta al ribasso di gara e minore IVA;

- i lavori sono stati consegnati in data 12/04/2023, stabilendo il termine per la loro esecuzione in 30 giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna degli stessi, fissando pertanto la data di ultimazione al 12/05/2023;
- in data 24/05/2023 è stato stipulato il contratto con l'impresa appaltatrice, a mezzo scrittura privata in modalità elettronica, con Ord. n.48/2023 – Prot. N° 757/2023;
- i lavori si sono svolti regolarmente senza ricorrere a sospensioni, riprese e richieste da parte della Ditta Esecutrice;
- nel corso dei lavori, la Ditta appaltatrice non ha inoltrato alcuna richiesta di subappalto, quindi non è stato necessario autorizzare alcun subappalto;
- la Direzione Lavori non ha dovuto apportare nessuna variazione sostanziale ai lavori e quindi non ha redatto alcuna perizia di variante e suppletiva;
- l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 12/05/2023 entro il tempo utile contrattuale;
- durante il corso dei lavori è stato pagato 1 Stato di Avanzamento Lavori, di cui al Certificato di Pagamento n.158 Reg. Cert. 2023, per € 41.331,43, come risulta dalla fattura n.221/00 del 30/11/2023;
- la Direzione Lavori ha redatto, in data 04/08/2023, lo stato finale dei lavori, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, da cui risulta un ammontare netto finale dell'intervento in parola di € 41.539,13, dal quale devono essere dedotti € 41.331,43 per il solo 1° certificato di acconto già emesso;
- restano pertanto da liquidare € 207,70 (IVA esclusa) quale credito netto all'Impresa Sali-Ver Srl., a cui deve essere aggiunta l'IVA nella misura del 22%, pari a € 45,69, come da fattura n. 5/00 del 22/01/2024 e come da Certificato di Pagamento n. 10 Reg. Cert. 2024 del 24/01/2024;
- le funzioni di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione sono state svolte dal Geom. Luca Viesi, incaricato dalla Provincia con Determinazione Dirigenziale n.208 del 15/03/2023, per lordi € 1.716,54 come risulta dalla fattura n. 1/9 del 19/09/2023, già liquidata;

- la spesa per i lavori in oggetto trova copertura alla Missione 10, Programma 05, Codice Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2026 e al corrispondente Cap. 5028 del PEG 2024, residuo 791/2023;
- il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 - durante il corso dei lavori non sono stati prodotti danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
 - con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), con riferimento prot. INPS_38019340 (data richiesta 13/10/2023 – scadenza validità 10/02/2024), i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa affidataria Sali-Ver Srl. è in regola con gli adempimenti contributivi;
 - l'impresa ha regolarmente assicurato i propri operai per gli infortuni sul lavoro con posizione assicurativa presso l'INAIL di Reggio Emilia con decorrenza continuativa Codice ditta 14786560/38;
 - la Cassa Edile di Reggio Emilia ha rilasciato in data 11/09/2023 con Prot. 202301692RE10/3 l'Attestazione di Congruità della Manodopera con esito positivo, secondo quanto previsto dal D.M. 143/2021;
 - si ritiene inoltre, data l'esiguità della somma residua, di non richiedere alla Ditta Sali-Ver Srl., con sede legale in Via Boetti, 12 – 42124 Reggio Emilia (RE) - C.F./P.IVA 02421950359, la fidejussione a garanzia della rata di saldo (€ 253,39 Iva compresa);
 - durante i lavori non è avvenuto alcun infortunio;
 - non risultano effettuate cessioni di credito;

Richiamati, ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo della Gara (CIG) n. 949217676E e il Codice Unico del Progetto (CUP) n. C61B22002740003;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0006 e di 2° livello R08G1OG12;

Atteso che con disposizione del 22 marzo 2022 il Segretario Generale ha previsto, fra l'altro, che il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio, Ing. Valerio Bussei, in caso di assenza, venga sostituito dal Dirigente del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica, Ing. Azzio Gatti

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

- di approvare lo stato finale, la Relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei “Lavori di messa in sicurezza di un tratto urbano della SP.72 (Via F.lli Corradini) in corrispondenza del campo sportivo di Bibbiano”, da cui risulta un importo netto finale di € 41.539,13, conservati agli atti del Servizio;
- di liquidare all'impresa Sali-Ver Srl., il residuo credito netto pari ad € 207,70 (IVA esclusa), quale rata di saldo relativa al SAL n.2 (finale), per un importo complessivo lordo di € 253,39 come da fattura n. 5/00 del 22/01/2024 e come da Certificato di Pagamento n. 10 Reg. Cert. 2024 del 24/01/2024;
- di svincolare la cauzione definitiva di € 5.069,95, prestata dall'impresa a garanzia

dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali, costituita mediante garanzia fidejussoria n.10030310000840, rilasciata da Bene Assicurazioni SpA - Agenzia di Castelnovo né Monti in data 04/11/2022;

- di approvare il nuovo quadro economico delle opere relative ai lavori riguardante i "Lavori di messa in sicurezza di un tratto urbano della SP.72 (Via F.lli Corradini) in corrispondenza del campo sportivo di Bibbiano", così come di seguito riportato:

	Importi progetto	Importi dopo gara	Speso o impegnato
IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA	€ 40.708,39	€39.894,22	€ 39.876,37
ONERI DELLA SICUREZZA	€ 1.662,76	€ 1.662,76	€ 1.662,76
A) IMPORTO LAVORI	€ 42.371,15	€41.556,98	€ 41.539,13
B) SOMME A DISPOSIZIONE			
CONTRIBUTO ANAC	€ 30,00	€ 30,00	€ 30,00
IVA SUI LAVORI IN APPALTO (22%)	€ 9.321,65	€ 9.142,54	€ 9.138,60
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI	€ 2.427,20	€ 2.427,20	€ 0,00
SPESE PER ASSICURAZIONI VERIFICATORE INTERNO	€ 350,00	€ 350,00	€ 67,20
SPESE TECNICHE PER INCARICHI PROFESSIONALI (C.S.E.)	€ 1.500,00	€ 1.500,00	€ 1.716,54
RIBASSO E MINORE IVA	€ 0,00	€ 993,28	€ 0,00
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 13.628,85	€14.443,02	€ 10.952,34
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 56.000,00	€56.000,00	€ 52.491,47
MINORE SPESA			€ 3.508,53

dal quale risulta una minore spesa di € 3.508,53;

- di dare atto che:
 - sull'intervento, rispetto all'importo originario di progetto, risulta una minore spesa di € 3.508,53 considerando le spese ad oggi ancora da liquidare;
 - la spesa per i lavori in oggetto trova copertura alla Missione 10, Programma 05, Codice Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2026 e al corrispondente Cap. 5028 del PEG 2024, residuo 791/2023;
 - il compenso per il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, svolte dal Geom. Luca Viesi, di lordi € 1.716,54, come risulta dalla fattura n.1/9 del 19/09/2023, già liquidata;
 - con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), prot. INPS_38019340 (data richiesta 13/10/2023 – scadenza validità 10/02/2024), i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa affidataria Sali-Ver Srl. è in

regola con gli adempimenti contributivi;

- l'impresa ha regolarmente assicurato i propri operai per gli infortuni sul lavoro con posizione assicurativa presso l'INAIL di Reggio Emilia con decorrenza continuativa Codice ditta 14786560/38;
- la Cassa Edile di Reggio Emilia ha rilasciato in data 11/09/2023 con Prot. 202301692RE10/3 l'Attestazione di Congruità della Manodopera con esito positivo, secondo quanto previsto dal D.M. 143/2021;
- si ritiene inoltre, data l'esiguità della somma residua, di non richiedere alla Ditta Sali-Ver Srl., con sede legale in Via Boetti, 12 – 42124 Reggio Emilia (RE) - C.F./P.IVA 02421950359, la fidejussione a garanzia della rata di saldo (€ 253,39 Iva compresa);
- con disposizione del 22 marzo 2022 il Segretario Generale ha previsto, fra l'altro, che il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio, Ing. Valerio Bussei, in caso di assenza, venga sostituito dal Dirigente del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica, Ing. Azzio Gatti.

Reggio Emilia, lì 30/01/2024

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile
e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma



Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa della determina N. 91 del 30/01/2024.

Reggio Emilia, lì 31/01/2024

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA